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چرتکه
نیاز ۱۰ درصدی واردات گوشت 

در صورت مهار قاچاق دام
بخش اقتصاد- با توجه به شرایط مساعد تولید، در صورتی 
که از قاچاق دام جلوگیری شود، حداکثر باید ۱۰ درصد نیاز 

گوشت قرمز از طریق واردات تامین شود.
با وجود آنکه در ماه های اخیر، عرضه دام زنده به سبب برخی 
مسائل و مشکلات همچون قاچاق دام و خشکسالی سال های 
گذشته با محدودیت هایی مواجه شد، اما هم اکنون به سبب 
شرایط مساعد علوفه در مراتع، با افزایش عرضه در بازار روبرو 
هستیم که  این امر تا حدی بر کاهش قیمت گوشت و کنترل 

بازار تاثیر گذار بوده است.
بسیاری از مسئولان بر این باورند در سال هایی که با ترسالی 
و  میزان مناسب بارش روبرو هستیم، نه تنها عشایر در تامین 
علوفه مورد نیاز دام های خود مشکلی ندارند، بلکه میزان زاد 
و ولد دام افزایش چشمگیری دارد که در نهایت این افزایش 
بهره وری به سبب جلوگیری از واردات گوشت قرمز  به نفع 

کشورماست.
با توجه به آنکه عرضه دام طی ماه های خرداد و تیر از سوی 
عشایر به اوج خود می رسد، از این رو کاهش مجدد قیمت دام 

زنده و به تبع آن گوشت قرمز دور از انتظار نیست.
بر  مبنی  اظهاراتی  با مطرح کردن  از دلالان  بسیاری  اگرچه 
امتناع عشایر از عرضه دام به سبب شرایط مساعد علوفه در 
مراتع، قصد دارند که با بازار گرمی از کاهش قیمت جلوگیری 
قبول  را  امر  این  امور عشایر کشور  رئیس سازمان  اما  کنند، 

ندارد.
حال به سراغ مسئولان ذی ربط می رویم تا از آخرین وضعیت 
عرضه دام زنده از سوی عشایر به بازار و تاثیر بارندگی های 

اخیر بر میزان عرضه دام و شرایط بازار با خبر شویم:
سعید سلطانی مدیر عامل اتحادیه سراسری دامداران در گفت 
و گو با باشگاه خبرنگاران جوان، از افزایش عرضه دام سبک 
خبر داد و گفت: طبق روال معمول در سال‌های که با ترسالی 
روبرو هستیم، میزان زاد و ولد دام و احتمال ۲ قلوزایی دام 

افزایش می‌یابد.
وی افزود: با توجه به بارندگی‌های مناسب و مستمر در سال 
زراعی جدید، عشایر در تامین علوفه مورد نیاز دام‌های خود 
به سبب شرایط مساعد مراتع مشکلی ندارند که درنهایت این 

امر بر افزایش عرضه دام تاثیر گذار است.
با توجه به آنکه مصرف علوفه دام عشایر  سلطانی ادامه داد: 
وابسته به مراتع است، از این رو شرایط مساعد مراتع ناشی از 
بارندگی‌های اخیر موجب شده است تا بخشی از نیاز دامداران 

به واردات خوراک کاهش یابد.
به گفته این مقام مسئول، کاهش تقاضا به واردات نهاده‌های 
بوده  تاثیر گذار  بازار  تعادل  و  قیمت  بر شکسته شدن  دامی 

است.
وی با اشاره به اینکه احتکار دام از سوی دامداری‌ها و عشایر 
صرفه اقتصادی ندارد، بیان کرد: با توجه به آنکه دام به محض 
آماده شدن وارد بازار می‌شود و امکان احتکار آن وجود ندارد، 

از این رو مشکلی در عرضه دام نداریم.
مدیر عامل اتحادیه دامداران با بیان اینکه کمبودی در عرضه 
دام از سوی عشایر وجود ندارد، اظهار کرد: با توجه به آنکه 
عشایر خود پرواربندی نمی‌کنند و دام خود را برای پرواربندی 
در اختیار پرواربند‌ها قرار می‌دهند، از این رو نگه داری بیش 

از حد دام در واحد‌ها صرفه اقتصادی ندارد.
سلطانی با اشاره به اینکه بیش از ۹۰ درصد گوشت مورد نیاز 
با توجه به شرایط  بیان کرد:  تامین می‌شود،  از منابع داخل 
شود،  جلوگیری  دام  قاچاق  از  که  صورتی  در  تولید،  مساعد 
از طریق واردات  نیاز گوشت قرمز  باید ۱۰  درصد  حداکثر  

تامین شود.
وی با اشاره به تاثیر شرایط جوی بر عرضه دام از سوی عشایر 
گفت: در سال‌هایی که علوفه به میزان کافی در اختیار عشایر 
قرار می‌گیرد، از این رو ممکن است به سبب شرایط مساعد 
مراتع، دام با یک هفته تاخیر در بازار عرضه شود که این امر 

بر افزایش بهره وری تولید تاثیر بسزایی دارد.

سیل اخیر تاثیری در عرضه دام ندارد
افزایش  از   ، امور عشایر کشور  رئیس سازمان  قندالی  کرمعلی 
با توجه به  اواخر خرداد خبر داد و گفت:  از  عرضه دام عشایر 
بارندگی‌های اخیر و عرضه مناسب دام، قیمت گوشت قرمز تا 
حدودی در بازار کاهش یافته است به طوریکه قیمت هر کیلو 
لاشه با کاهش ۶ هزار تومانی ۹۰ تا ۹۶ هزار تومان عرضه می‌شود.

عشایر  استفاده  و  مراتع  در  علوفه  مساعد  شرایط  افزود:  وی 
از علوفه رایگان بر کاهش قیمت تمام شده دام تاثیر بسزایی 

داشته است.
کرمعلی مجموع دام عشایر را ۲۴ میلیون راس اعلام کرد و 
گفت: براساس آمار سالانه ۱۰ میلیون راس از سوی عشایر به 

بازار عرضه می‌شود.
تلفات  بر  اخیر  تاثیر سیل  درباره  عشایر  امور  سازمان  رئیس 
دام بیان کرد: در سیل اخیر تنها یک درصد کل دام عشایر 
از بین رفت که این امر بر میزان عرضه و قیمت دام در بازار 

تاثیر چندانی ندارد.
اکثر  در  مناسب  رسانی  اطلاع  به  توجه  با  داد:  ادامه  قندالی 
و  ایلام  کرمانشاه، خراسان شمالی،  به جز گلستان،  استان‌ها 

لرستان تلفات دام نداشته ایم.
به گفته وی، با افزایش عرضه دام از ابتدای خرداد پیش بینی 
می‌شود که قیمت گوشت قرمز به ۸۰ تا ۸۵ هزار تومان در 

سطح بازار برسد.
این مقام مسئول قیمت کنونی هر کیلو دام زنده را ۴۰ تا ۴۳ 
دام  قیمت  عرضه،  افزایش  با  افزود:  و  کرد  اعلام  تومان  هزار 

زنده تا حدودی در بازار تعدیل خواهد شد.
قندالی از بهبود وضعیت دام نسبت به سال گذشته خبر داد 
در  کمبودی  اخیر،  مساعد  بارندگی‌های  به  توجه  با  گفت:  و 

عرضه دام نداریم.
از عرضه دام  امتناع عشایر  امور عشایر کشور  رئیس سازمان 
افراد اظهاراتی  افزود: اگرچه برخی  بازار را تکذیب کرد و  به 
مبنی بر امتناع عشایر در عرضه دام ناشی از وضعیت مساعد 
علوفه در مراتع را مطرح می‌کنند، اما این موضوع صحت ندارد 
اقدام به عرضه دام  چرا که عشایر به سبب نیاز به نقدینگی 

در بازار می‌کنند.

}اقتصاد{
در سایه نابه سامانی صنعت پوشاک

فروش اجناس تاناکورایی رونق گرفت
بخش اقتصاد- قاچاق، واردات، کاهش توان تولید و کاهش قدرت خرید 
صنعت پوشاک را به مرور آنچنان ناتوان و بیجان کرده که باز هم بازار پوشاک 

کارکرده و »تاناکورایی« در حال رونق گرفتن است.
به گزارش خبرآنلاین، قطعاً برای خرید پوشاک خود یا خانواده این 
روزها سری به فروشگاه‌های سطح شهر زده‌اید. مدتی است در بازار 
پوشاک شاهد افزایش قیمت هستیم و فروشندگان در برخی موارد 
اعلام کرده‌اند که هیچ‌کس حاضر نیست در وضعیت مبهم ارزی 

جنسش را بفروشد و ضرر کند.
کشوری با ظرفیت‌های بالا در صنعت نساجی که می‌توانست قطب 
بازار بی‌کیفیت‌ترین   امروز  باشد  فرا منطقه‌ای  و  صادرات منطقه 
شده  گزاف  قیمت‌های  با  آن‌هم  همسایه  کشورهای  محصولات 
است. بازار با هجمه ورود کالاهایی روبرو شده که به لحاظ طراحی 
و کیفیت در پایین‌ترین سطح اما به لحاظ قیمت در ردهٔ کالاهای 
به‌اصطلاح لاکچری و گران‌قیمت قرار دارند. طی دهه‌های گذشته 
برندهای  قاچاق  و  غیرمجاز  کالاهای  سیطره  زیر  ایرانی  پوشاک 
معروف دنیا بود و اما به مدد جهش نرخ ارز این روزها پوشاک 

وارداتی مجاز از نوع بی‌کیفیت بازار ایران را زیر پا گذاشته است.
در  این صنف،  تولیدی  فعالان  اعتقاد  به  که  است  در حالی  این 
صنعت پوشاک به‌جز تأمین بخشی از مواد اولیه نیاز زیادی به دلار 
نداشته و چندان از نوسانات نرخ ارز متأثر نمی‌شویم. طبق آمار 
بانک مرکزی خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها، دخانیات،‌ پوشاک و کفش، 
مسکن، آب، برق و گاز و سایر سوخت‌ها، لوازم و اثاث و خدمات 
ارتباطات،  درمان، حمل‌ونقل،  و  بهداشت  خانه،  در  مورداستفاده 
تفریح و امور فرهنگی، تحصیل، رستوران و هتل و کالا و خدمات 
متفرقه؛ ۱۲ قلم اصلی در سبد مخارج خانوار را تشکیل می‌دهند 
درواقع پوشاک در سومین جایگاه هزینه خانوار است پس نمی‌توان 
از کنار آن بی‌تفاوت گذشت؛ اما مقوله تولید باکیفیت موضوعی 

است که به‌شدت مغفول مانده و تنها موضوع قاچاق پوشاک است که به‌شدت 
توسط وزارت صنعت و سایر نهادهای مرتبط با این حوزه به‌عنوان معضل 

اصلی در صنعت پوشاک عنوان می‌شود.
طبق اظهارات دهقانی‌نیا سخنگوی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز سخنگوی 
پوشاک در حال  برندهای  از  ارز ۲۵ شکایت  و  کالا  قاچاق  با  مبارزه  ستاد 
بررسی است  درحالی‌که  طبق آمار بیش از ۸۰۰ میلیون دلار قاچاق پوشاک 
انجام‌گرفته است. بررسی‌ها از وضعیت توزیع پوشاک در شهر تهران نشان 
می‌دهد که گرانی و به طبع آن کاهش قدرت خریدمردم طی سال ۹۷ و ادامه 

آن در سال ۹۸ بیش‌ازحد مشهود و نگران‌کننده شده است.
»رضا« فروشنده و تولیدکننده پوشاک بچه واقع دریکی از مراکز خرید مرکز 

شهر تهران با تأکید بر اینکه هرروز بار گرانی ادامه کار را برای فروشندگان 
پوشاک سخت‌تر کرده است به خبرنگار خبرآنلاین گفت: کاهش قدرت خرید 
مردم باعث شده که کمتر به دنبال خرید البسه بیایند و ترجیح می‌دهند از 

پوشاک گذشته خود استفاده کنند. این فروشنده لباس کودک ادامه داد: با 
توجه به اینکه مشتریان ما بچه‌ها بوده و در سن رشد قرار دارند بسیار مشاهده 
می‌کنیم هر خانواده‌ای با توجه به اینکه در اطراف خود بچه‌های هم سن 
وجود دارند، لباس‌های استفاده‌شده و تقریباً نو را به‌عنوان پوشاک دست‌دوم 

به فروش رسانده یا هدیه می‌دهند.
اختیار جماعت  در  پوشاک  بازار  اینکه  از  فروشنده خرد  به‌عنوان یک  رضا 
کشورمان  مردم  باید  چرا  گفت:  و  کرد  انتقاد  قرارگرفته  دلال  و  قاچاقچی 
مجبور به خرید کالایی بشوند که باقیمت بالا از درجه کیفیت پایین برخوردار 
است. به گفته این فعال درزمینهٔ عرضه  و تولید پوشاک، مردم دیگر توان 
خرید ندارند و چیزی که مشهود است حذف تدریجی این کالا از سبد خرید 

خانوارهاست.
به اعتقاد او متأسفانه دوباره جامعه در حال حرکت به سمت رواج کهنه‌پوشی 
شده است و تبعات این مسیر شاید دریکی، دو سال خود را نشان ندهد اما 
باید فاتحه تولید و حتی سلامت مردم را به دلیل بی‌کیفیت 

برخی از این پوشاک وارداتی خواند.

لاکچری‌ها هم کم آوردند
»امیر« یکی دیگر از فروشندگان پوشاک زنانه در منطقه غرب 
تهران واقع در یک مرکز خرید مدرن به خبرنگار خبرآنلاین 
باکیفیت  و  پوشاک خارجی  توان خرید  دیگر  مردم  می‌گوید: 

آن‌هم با این قیمت‌ها را ندارند.
به گفته این فروشنده اغلب خریداران ما از وضعیت خوب مالی 
برخوردارند و پیش‌ازاین حداقل هفته‌ای یک‌بار برای خرید به 

فروشگاه  می‌آمدند و خرید داشتند.
این فروشنده برندهای خارجی پوشاک در ادامه گفت: از سال 
گذشته تاکنون با رکود فراوانی مواجه هستیم. همین خریداران 
دیگر  اما  می‌آیند  پاساژ  به  وقت‌گذرانی  در  گردش  برای  تنها 

خبری از خرید هفته‌ای و شاید ماهانه نیست.
به گفته وی نمی‌دانیم این وضعیت چه بلایی سر مردم و فعالان 
در بازار و تولیدکنندگان می‌آورد و این نگرانی باعث شده که 
به  اقدام  استیجاری  فروشگاه‌های  در  که  فروشندگانی  بیشتر 
فعالیت دارند مجبور به فسخ قراردادهای خود با صاحبان املاک 
تجاری شده‌اند چراکه نه جوابگوی افزایش قیمت کالا هستند 

و نه  توان پرداخت اجاره‌بهای واحدهای صنفی خود رادارند.

 زنگ خطری که مدت‌هاست به صدا درآمده است
پوشاک  و  البسه  تدریجی  که خروج  نشان می‌دهد  گزارش‌ها 
موردنیاز مردم از سبد خانوار زنگ خطری برای جامعه و صنعتی که تا چند 
سال گذشته جزء پویاترین صنایع کشور بود را به صدا درآورده است. این 
هشدار شاید امروز در اولویت مسائل اقتصادی کشور قرار نداشته باشد اما 
پیگیری امور مربوط به قاچاق در کنار کمک به فعالان بخش تولید پوشاک 
آن‌هم در سال رونق تولید قطعاً تبعات و آثار مثبتی در آینده نزدیک به دنبال 
این روزها به‌شدت موردانتقاد واقع‌شده است کاهش  خواهد داشت.  آنچه 
ارزش پول ملی است اما در صورت تأمین مالی و اعطاء تسهیلات ارزان‌قیمت 
برای تولیدکنندگانی که از طراحی و تولید باکیفیت پوشاک داخلی برخوردار 
هستند، قطعاً  کشور را از هزینه برای ارز گران‌قیمت به‌منظور تأمین نیاز 

پوشاک و واردات بی‌نیاز خواهد شد.

اسکان ساز شیلات گیلان راس ساعت  تعاونی مسکن  نوبت دوم شرکت  مجمع عمومی عادی سالیانه 
11:00 صبح روز یک‌شنبه 1398/03/19 در محل شرکت واقع در بندرانزلی – اداره کل شیلات گیلان – 
نمازخانه شهید بهشتی تشکیل می‌گردد. از عموم اعضا دعوت می‌گردد راس ساعت مقرر جهت رسیدگی 

به دستورات جلسه حضور به‌هم رسانند. 
توجه: هریک از اعضای شرکت می‌توانند استفاده از حق رای خود را برای حضور و دادن رای در مجمع 
عمومی به یک نفر به عنوان نماینده تام‌الاختیار از میان اعضاء یا خارج از اعضاء واگذار نمایند. لکن هیچ‌کس 
نمی‌تواند علاوه بر رای خود بیش از 3 رای باوکالت داشته باشد. غیرعضو تنها می‌تواند از یک عضو وکالت 
داشته باشد. بدین منظور متقاضی اعطای نمایندگی 3 روز قبل از برگزاری مجمع در ساعات اداری بجز ایام 
تعطیل به بازرس شرکت )آقای محمدعلی باشتین( مراجعه تا پس از تایید، برگه نمایندگی و مجوز ورود 

به جلسه مجمع عمومی صادر گردد.
دستور جلسه:

1- استماع گزارش هیات مدیره و بازرس
2 – تصویب صورت‌های مالی سال 1397 و 1396

3 – تصویب بودجه پیشنهادی سال 1398 و 1397
4 – کاهش سرمایه شرکت )از طریق انصراف و خروج تعدادی از اعضای تعاونی(

5 – انتخاب اعضای اصلی و علی‌البدل هیات مدیره
6 – انتخاب اعضای اصلی و علی‌البدل بازرس

7 – تعیین خط مش آینده شرکت

آگهی دعوت مجمع عمومی عادی سالیانه )نوبت دوم(
شرکت تعاونی مسکن اسکان ساز شیلات گیلان
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هیات مدیره شرکت تعاونی مسکن اسکان ساز کارمندان شیلات گیلان
مصطفی محمدعلیزاده                                                            ایرج حسن پور         

         موسی جینور                     کورش جنابی                          بهنام وطن دوست

‌نسخه‌پیچی غلط برای مسکن
بخش اقتصاد- کارشناسان معتقدند پرداخت تسهیلات مسکن به تناسب درآمد 
خانوارها و قدرت بازپرداخت آنها، جز تشدید شکاف طبقاتی میان اقشار مختلف 
جامعه نتیجه‌ای در بر نخواهد داشت. به گزارش مهر، مطابق آخرین گزارش وزارت 
راه و شهرسازی از معاملات مسکن در شهر تهران، میانگین قیمت مسکن در 
فروردین ماه امسال با رشد ۱۰۴ درصدی نسبت به زمان مشابه سال قبل به ۱۱.۴ 
میلیون تومان برای یک مترمربع واحد مسکونی رسیده است. در این شرایط اولین 
راه حلی که به ذهن مسئولان و سیاست گذاران می‌رسد تغییر در شرایط وام خرید 

مسکن و افزایش سقف آن برای تحریک تقاضا در بازار مسکن است.
در همین راستا ابوالقاسم رحیمی انارکی، مدیرعامل بانک عامل بخش مسکن، 
۱۲ اردیبهشت‌ماه در برنامه گفت‌وگوی ویژه خبری با بیان اینکه پیش از این 
از سقف‌های تسهیلات ثابت استفاده می‌کردیم، گفت: در بسته جدید پیشنهاد 
داده‌ایم که بر اساس قدرت خرید و توان بازپرداخت افراد، سقف‌های تسهیلاتی به 
صورت متغیر تعیین شود و افراد بر اساس قدرت خرید و بازپرداخت اقساط خود 
بتوانند از تسهیلات متناسب با شرایط خود استفاده کنند که اجرایی شدن این 
پیشنهاد نیازمند مصوبه شورای پول و اعتبار است. در این بین محمد اسلامی، وزیر 
راه و شهرسازی بارها مخالفت خود را با افزایش سقف وام خرید مسکن اعلام کرده 
است. اسلامی ۶ دی ماه امسال با بیان اینکه ما در وزارت راه و شهرسازی هیچ‌گاه 
برای هیچ کار بررسی نشده‌ای تصمیم نمی‌گیریم، گفته بود: اگر اعلام کنیم که به 
دنبال افزایش سقف تسهیلات مسکن هستیم، خود به خود قیمت مسکن افزایش 
می‌یابد. اسلامی تاکید کرده بود: باید کاری کنیم که قدرت خرید مسکن مردم 
افزایش یابد و فکر نمی‌کنیم که افزایش وام مسکن به افزایش توان خرید مسکن 

مردم کمک کند، زیرا وام مسکن، تورم‌زا است.  
منابع بانکی توان افزایش وام مسکن را ندارند

به نظر می‌رسد تنها بانک تخصصی در بخش مسکن به عنوان عامل انحصاری 
پرداخت وام خرید مسکن در شرایط فعلی نیز با کمبود منابع رو به رو شده است. 
شهریور ماه سال گذشته محمدحسن مرادی، مدیر امور طرح و برنامه این بانک 
در گفت‌وگویی از عدم توانایی بانک مذکور برای افزایش سقف وام مسکن خبر 
داده بود. این در حالی است که کسری منابع این بانک با وجود استفاده از منابع 
حاصل از اقساط بازگشتی مسکن مهر رخ داده است. منابعی که می‌توانست به 
خود مسکن مهر اختصاص یافته و متقاضیان این واحدها را که سال هاست منتظر 

تکمیل واحدهای خود هستند صاحب خانه کند و از اجاره نشینی رهایی بخشد.
افزایش قیمت مسکن نتیجه افزایش سقف خرید مسکن

در همین راستا مهدی غلامی مدیر گروه مسکن مرکز مطالعات دانشگاه علم و 
صنعت در گفت‌وگو با خبرنگار مهر اظهار داشت: مسکن مانند هر کالای دیگر در 
صورتی که میزان عرضه آن کمتر از تقاضای واقعی موجود در بازار باشد، با افزایش 
قیمت روبه رو خواهد شد. در حالی که با توجه به کمبود تعداد واحدهای مسکونی 
نسبت به تعداد خانواده‌ها و همچنین تقاضاهای جدید ناشی از ازدواج و همچنین 
نیاز به بازسازی و نوسازی بافت فرسوده شهری و روستایی، سالانه به ۲ میلیون 
واحد مسکونی جدید در بازار مسکن نیاز است، در سال‌های اخیر مطابق با داده‌های 
مرکز آمار کمتر از ۳۵۰ هزار واحد مسکونی در سال ساخته شده است. بنابراین 
در این شرایط تحریک تقاضا بدون افزایش تولید و عرضه، تورم بیش از پیش آن 

را به دنبال خواهد داشت. 
در غیاب اجرای مالیات‌های تنظیمی مانعی برای افزایش شدید 

قیمت‌ها وجود ندارد
این کارشناس مسکن به سوداگری در بازار مسکن اشاره کرد و گفت: ضمناً در 
بازار مسکن هیچ گونه سازوکار تنظیمی برای مقابله با افزایش قیمت‌های بی رویه 
وجود ندارد. از آنجایی که در این شیوه تسهیلات، سقفی در نظر گرفته نشده 
است، افزایش شدید قیمت‌ها دور از انتظار نخواهد بود. وی اضافه کرد: شاید این 
تصور وجود دارد که عرضه واحدها با قیمت‌های سنگین، خریداری نداشته و بازار 
به تعادل می‌رسد. اما تجربه نشان داده است که این اتفاق نخواهد افتاد. ضمناً 
احتکار و عدم عرضه واحدهای مسکونی به بازار، در غیاب عدم اجرای مالیات بر 
خانه‌های خالی، هیچ هزینه‌ای برای صاحبان آنها نخواهد داشت و همانطور که در 
سال‌های اخیر با افزایش چشمگیر تعداد واحدهای خالی مواجه بوده‌ایم، این روند 

ادامه خواهد داشت. 
افزایش شکاف طبقاتی با افزایش سقف وام مسکن

غلامی به تشدید شکاف طبقاتی بر اثر افزایش قیمت‌ها در بازار مسکن اشاره کرد 
و گفت: به واسطه دلایلی که ذکر شد، با افزایش بدون سقف وام خرید مسکن، 
افزایش شدید قیمت‌ها در بازار مسکن رخ خواهد داد که تأثیر خود را در بازار 
اجاره نیز بر جای می‌گذارد. ضمناً بر اثر افزایش شدید قیمت‌ها، تعداد بیشتری 

از خانواده‌ها توان خرید مسکن را نخواهند داشت و کاملًا از تقاضای مؤثر بازار 
مسکن خارج می‌شوند و به سمت بازار اجاره روی خواهند آورد. این افزایش 
تقاضا در بازار اجاره مزید بر علت شده و هزینه اجاره بها دو چندان افزایش پیدا 
می‌کند. وی اضافه کرد: در نتیجه افرادی که دارای مسکن ملکی بوده‌اند، واحد 
مسکونی آنها با افزایش قیمت مواجه می‌شود، در حالی که خانواده‌های مستأجر 
هم هزینه زندگی‌شان افزایش شدید پیدا می‌کند و هم از صاحب خانه شدن 

فاصله بیشتری می‌گیرند.

تحریک تقاضا حتماً منجر به افزایش تولید نمی‌شود
کارشناس اقتصاد مسکن در پاسخ به این سوال که آیا افزایش وام خرید مسکن 
موجب تحریک تقاضا در بازار مسکن و رونق تولید مسکن نمی‌شود؟، گفت: مسکن، 
کالایی است که فرایند تولید آن به نسبت سایر کالاها زمانبر است. لذا در صورت 
افزایش تقاضا، عرضه آن نمی‌تواند به سرعت افزایش یابد. بنابراین تا زمانی که تولید 
مسکن به میزان کافی نرسیده است، افزایش تقاضا بیش از آنکه افزایش تولید را در 
پی داشته باشد، افزایش قیمت‌ها را به دنبال خواهد داشت. شاهد این ادعا، تداوم 
رکود تولید مسکن در سال‌های اخیر با وجود ۸ برابر شدن مقدار وام خرید مسکن 

است که علی رغم آن، تولید مسکن از رکود خارج نشده است.
ت

وانمند کردن خانواده‌ها با حمایت هوشمندانه از تولید و عرضه مسکن
غلامی گفت: برنامه ریزی ها باید به گونه‌ای باشد که هزینه تمام شده مسکن 
کاهش یابد و مسکن هم با همین هزینه نهایی به دست مصرف کننده واقعی برسد. 
وی به طرح »مسکن ویژه در شهر تهران« به عنوان یک الگوی موفق در همین 
راستا اشاره کرد و گفت: در این طرح چون سازندگان مالک نبودند، واحدهای نوساز 
به سرعت و با قیمت مناسب به دست مردم رسید. در ضمن هزینه زمین هم بعد 
از تحویل واحدهای مسکونی از متقاضیان اخذ می‌شد، بنابراین افراد بسیاری حتی 

مستأجران می‌توانستند در این طرح صاحب خانه شوند.


